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N
är vi söker Gunnar Ekeroth sva-
rar han alltid inom 4 minuter. Det
är han själv som vill ha det så, be-

rättar Anna Nurmilehto, medicinskt an-
svarig sjuksköterska (Mas) för särskilt
boende i Avesta kommun.

Det innebär att sköterskorna i kom-
munens äldrevård till skillnad från
många kolleger ute i landet inte behöver
ägna tid åt att jaga doktorn. Dessutom får
de tillgång till en doktor som är väl för-
trogen med deras patienter. Det har inte
så mycket att göra med att doktorn själv
har varit verksam länge på orten utan
mer med att han gör schemalagda besök
minst varje vecka hos de äldre. Anna
Nurmilehto gör en jämförelse:

– Det kan aldrig bli detsamma med
primärvårdens läkare även om de varit
länge på orten. Också i en liten kommun

som Avesta har primärvården 15 eller 20
läkare och de skulle inte hinna lära kän-
na patienterna eftersom de måste avlösa
varandra.

Det nära samarbetet med geriatrikerna,
de regelbundna informationsmötena och
de skrivna instruktionerna gör att perso-
nalen är väl förberedd när en patient blir
sämre. Ibland klarar man själv av fallet,
ibland sker det med läkarhjälp på telefon
men vid misstanke om fraktur eller vid
oklar buk får patienten åka till akutmot-
tagningen på Falu lasarett.

– Om försämringen inträffar på
kvällen kan vi med stöd av patientan-
svarig läkare ofta hålla kvar patienten i
sitt vanliga boende över natten och vän-
ta med transporten till morgonen  där-
på. Han eller hon har det bättre i sin

egen säng än på en brits på akuten.
De flesta händelserna klaras dock av

hemma i Avesta. En typisk indicident
kan vara att en av de boende på sjuk-
hemmet får lite svårt att andas och per-
sonalen noterar svullna ben. Sköterskan
vet att geriatrikerns schemalagda besök
är först på torsdag men när incidenten in-
träffar är det måndag. Hon ringer geria-
trikern som känner patienten och vet vad
som behöver ordineras. Ärendet klaras
av per telefon.

– Det har spritt sig att det fungerar bra
här så vi får rätt många sökande till våra
skötersketjänster, säger Anna Nurmileh-
to.

– Dessutom avlastar vi akutsjukvår-
den.

Iréne Olsson

Väl förberedd personal avlastar läkarna

– Egentligen har vi långvården kvar men platserna finns utspridda i kommunens särskilda boende, säger Gunnar Ekeroth,
geriatriker med socialt och medicinskt synsätt på sina patienter.
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